"معجم البلدان" ج ۱۔ ص: ۴۱۴
- ۳ ابن الاثیر (م-۶۳۰ھ)، "اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ"، ج ۲، ص: ۲۵۵، دار الکتب العلمیہ، طبعہ الاولی، ۱۴۱۵ھ
- ۴ البلاذری (م-۲۷۹ھ)، "فتوح البلدان"، ج ۱، ص: ۳۸۵، دار و مکتبۃ الملل، بیروت، ۱۹۸۸ء
- ۵ ابن الاثیر (م-۶۳۰ھ)، "اکامل فی التاریخ"، ج ۳، ص: ۸۹، طبعہ الاولی ۱۴۱۷ھ ۱۹۹۷ء
- دار الکتب العربیہ بیروت لبنان، "اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ"، ص: ۲۵۵، طبع اول دار الکتب العلمیہ ۱۴۱۵ھ
- ۶ ابن حجر العسقلانی (م-۸۵۲ھ)، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، ج ۳، ص: ۴۶۵
- ۷ ابن الاثیر، "اکامل فی التاریخ"، مذکور، ج ۲، ص: ۴۲۳
- ۸ الزرکلی، "اعلام"، مذکور، ج ۳، ص: ۲۴۸
- ۹ ابن الاثیر، "اکامل فی التاریخ"، مذکور، ج ۵، ص: ۱۱۸۶، الزرکلی، مذکور، ج ۵، ص: ۲۷۷
- ۱۰ ابن الاثیر، "اسد الغابہ"، مذکور، ج ۵، ص: ۵۵، طبع اول دار الکتب العلمیہ ۱۴۱۵ھ ۱۹۹۴ء
- ۱۱ ابن حجر العسقلانی (م-۸۵۲ھ)، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، ج ۵، ص: ۵۶۹، دار الکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۱۵ھ
- ۱۲ ابن الاثیر، "اکامل فی التاریخ"، مذکور، ج ۵، ص: ۱۱۸۶، الزرکلی، مذکور، ج ۵، ص: ۲۷۷
- ۱۳ الزرکلی، "اعلام"، مذکور، ج ۴، ص: ۷۳
- ۱۴ البلاذری، "فتوح البلدان"، مذکور، ج ۱، ص: ۳۹۰
- ۱۵ ابن الاثیر، "اکامل فی التاریخ"، ج ۲، ص: ۴۲۳

- ۱۶ ابن جریر الطبری (م۔۳۱۰ھ)، "تاریخ الرسل والملوک"، صلیۃ ابن سعد قرطبی "تاریخ الطبری" (م۔۳۶۹ھ) ج ۲، ص: ۳۹ طبعہ
ثانیہ ۱۳۸ھ دار التراث بیروت
- ۱۷ ابن حجر العسقلانی (م۔۸۵۲ھ)، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، ج ۲، ص: ۱۹، دار الکتب العلمیہ بیروت،
- ۱۸ ۱۴۱۵ھ ابن عبد البر، "الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب"، (م۔۴۶۳ھ)، ج ۳، ص: ۸۷۲، طبعہ اولی ۱۴۱۲ھ
۱۹۹۲ء دار الجبل بیروت
- ۱۹ الزرکلی، "اعلام"، مذکور، ج ۲، ص: ۷۳
- ۲۰ ایضاً ج ۲، ص: ۱۵۴
- * سرخس: خراسان کے اطراف، نیشاپور اور مرو کے درمیان میں ایک وسیع اور قدیم شہر ہے۔ اسے "زعار" نامی شخص نے کیاؤس کے زمانے میں تعمیر کر کے یہ نام رکھا پھر ذوالقرنین اسکندر نے اس کے عمارت کو مضبوط کر لیا۔ فرس نے کہا ہے کہ کیاؤس نے "سرخس بن خودرز" کو زمین کا ایک ٹکڑا دیا تھا جس پر اس نے یہ شہر بسایا جو اس کے نام سے موسوم ہوا۔ یہ چوتھی اقلیم میں ہے اور طول ۳۳ درجہ اور لمبائی ۳۶ درجہ ہے۔ پانی کیاب ہے اور کنوؤں کا پانی زیر استعمال ہے۔ مجمع البلدان ۳-۲۰۸
- ۲۱ ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج ۱، ص: ۶۶۴
- ۲۲ ابن الاثیر (م۔۶۳۰ھ)، "اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ"، ج ۱، ص: ۵۹۹، طبع اول دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۵ھ
- ۲۳ ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج ۳، ص: ۳۲۱
- ۲۴ ابن سعد، "الطبقات الکبریٰ"، مذکور، ج ۷، ص: ۶۰، ۱۴۱۰ھ ۱۹۹۰ء دار الکتب العلمیہ، بیروت
- ۲۵ الزرکلی، "اعلام"، مذکور، ج ۳، ص: ۲۰۱
- ۲۶ ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج ۲، ص: ۷۸
- ۲۷ البلاذری، "فتوح البلدان"، مذکور، ج ۱، ص: ۳۹۲
- ۲۸ ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج ۲، ص: ۱۷۱
- ۲۹ ابن جریر الطبری (م۔۳۱۰ھ)، "تاریخ الرسل والملوک"، صلیۃ ابن سعد قرطبی "تاریخ الطبری" (م۔۳۶۹ھ) ج ۲، ص: ۹۴ طبعہ ثانیہ ۱۳۸ھ دار التراث بیروت۔
- * شہاب بن مخرق تمیمیؓ بھی ان صحابہ کرامؓ میں سے ہیں جو افغانستان میں آئے تھے اور اس خطے کو اسلام کی روشنی سے منور کیا۔ شہاب بن مخرقؓ عمر کے دور میں خراسان آئے لیکن آپؓ کے زندگی کے بارے میں مفصل حالات نہ ملنے کی وہ سے اس چند سطروں پر اکتفاء کیا گیا۔
- ۳۰ ابن الاثیر، "الکامل فی التاریخ"، مذکور، ج ۲، ص: ۴۲۲، ابن جریر طبری، مذکور، ج ۲، ص: ۱۸۱

- ۳۱ ابن الاثیر، "اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ"، مذکور، ج ۲، ص: ۵۷۸
- ۳۲ ایضاً ج ۳، ص: ۱۹۵ ادار الفکر بیروت ۱۴۰۹ھ ۱۹۸۹ء
- ۳۳ ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج ۴، ص: ۱۳۵